Abdülcebbâr (ö. 415/1025) ve İbn Sînâ arasındaki karşılaşmanın iki

farklı yönü bulunmaktadır. Birisi şahsî, diğeri fikrîdir. “Şahsî karşılaşma”

ile kastım bizzat yüz yüze ya da metinlerinde açık atıflar vasıtasıyla olsun

aralarındaki gerçek tarihî etkileşimdir. IV. yüzyılın sonu ve V. yüzyılın

başları/X. yüzyılın sonu ve XI.

3 a.g.e., 41r.
4 İbn-i Heysem’in de benzer bir risâlesine sahibiz. Öyle görünüyor ki, mekânın doğası bu

dönemin meşhur tartışma konusuydu; İbn Heysem, Risâle fi’l-mekân in Mecmu‘u’r-resâ’il
(Haydarabat: Dairetü’l-Maârifi’l-Osmaniye, 1357/1938), no. 5.

tupdaşının düşüncesini doğrulayamıyoruz. Yine de, Tanımlar ve Hakikat-

ler adlı eserinde Abdülcebbâr’ın öğrencisi Şerîf el-Murtazâ (ö. 436/1044),

atomun işgal edebileceği bir boşluk5 (cihet) olarak kendi hocasının terim

kullanımını da yansıtan muhâzât’ın Mu’tezile ekolündeki tanımını ortaya

koymaktadır. Şaşırtıcı olmayan bir şekilde, bu mütekellimler tarafından

kullanan bir terim olmadığından el-Murtazâ, fezâyı tanımlamamaktadır.

azından temel seviyede edinmiş olmalıdır.7 Bununla birlikte, İbn Sînâ’nın

olgunluk dönemindeki kelâm bilgisi basitten daha öte bir şeydi. Örneğin,

Şifâ’daki fizik kuramı tartışması, özellikle de Ebü’l-Hüzeyl (ö. 227/841-2)

ve yeğeni anti-atomcu Nazzâm (ö. 220-230/835-845) arasındaki atomcu-

luğu ilgilendiren kelâm argümanları konusunda onun ayrıntılı bilgi sahibi

olduğunu göstermektedir.8 Böyle bir aşinalık onun bu türden düşüncele-

ri detaylı bir şekilde tartışan kelâm metinlerini, muhtemelen de makâlât

türünden metinleri iyi bildiğini göstermektedir. Atomculuğu ilgilendiren

bu düşünceler Eş’arî (ö. 324/935) ya da Belhî’nin (ö. 319/931)9 günümü-

ze ulaşan makâlât eserlerinde yer almadığından İbn Sînâ’nın, Risâle fi’l-

mekân’da bahsedilen, Abdülcebbâr’ın Belhî’nin Makâlât’ına yaptığı şerhe

dayanmış olması muhtemeldir. Daha önce de belirtildiği gibi, bu metin

diğer Makâlât metinleri gibi günümüze ulaşmadığından bu konuda tama-

men emin olamayız.

Yine de İbn Sînâ’nın Abdülcebbâr’ın okuluna yakın bir kaynağa güven-

miş olabileceği iddiası Abdülcebbâr’ın öğrencilerinin metinleri tarafından

ortaya konulan dolaylı kanıtlardan ötürü mantıklı görünmektedir. Tezkire

fi ahkâmi’l-cevâhir ve’l-a’râz’da İbn Metteveyh (ö. 469/1076?), Ebü’l-Hü-

zeyl ve Nazzâm arasındaki tartışmaları detaylı bir şekilde dile getirmek-

tedir10 ve Mesâ’il fi’l-hilâf beyne’l-basriyyîn ve’l-bağdâdiyyîn’de Ebû Reşîd

en-Nîsâbûrî (ö. V. asrın ortası/ XI. asrın ortası) Basra Mu’tezilesi’nin Bel-

hî’den farklı olduğu meseleleri ayrıntılı bir şekilde vermektedir.11 Bu öğ-

rencilerin, Belhi’nin Makâlât’ına Abdülcebbâr’ın yazdığı şerhe ya da belki

de Muğnî’nin konuyla ilgili kaybolan bölümlerine dayandıklarını mantıklı

bir şekilde varsayabiliriz. İbn Sînâ’nın Abdülcebbâr’ın eserlerinin bir kıs-

mına yönelik şaşırtıcı aşinalığının muhtemel sebebi budur.

Abdülcebbâr el-Hemedânî (ö. 320/932) aslen bir Eş’ariyye mütekelli-

miydi. Zamanının üstadları ile birlikte okuyarak Hemedan’dan Mu’tezile

kelâmına geçiş yaptığı Basra’ya taşınmıştır. Yazma ve öğretme kariyerine

7 İbn Sînâ, The Life of Ibn Sina, thk./ İng. çev. W. Golhman, (Albany, New York: SUNY,
1974), 20,40; D.

es-Seyyid, (Beyrut: Ma’hedu’l-İnmâ’i-l-Arabî, 1979).

Göklerdeki Kayalar?! Abdülcebbâr ve İbn Sînâ Arasındaki Karşılaşma 133

Bağdat’ta başlamış, sonrasında Askar’a ve oradan da 360/790’da kendi

magnum opusü, Muğnî’sini yazdırdığı Râmahurmuz’a taşınmıştır. Mu’te-

zile eğilimli vezir Şâhib b. Abbâd’ın (ö. 385/995) daveti üzerine son olarak

Rey’e yerleşti ve buraya baş kadı olarak atandı. Burada 380/990’da Ab-

dülcebbâr Mugnî’sini yazdırmayı tamamladı. Mugnî’yi yazdırdığı 20 yıllık

süre zarfında, yukarıda bahsi geçen Belhî’nin Makâlât’ının Şerhi de dahil

birkaç diğer eser daha yazmıştır. 385/995’te Tesbîtü delâili’n-nübüvve’yi

yazmaya koyulmuştur. Aynı yıl içerisinde, İbn Abbad’ın ölümünü taki-

ben, Abdülcebbâr baş kadı pozisyonundan çıkarılmış ve Büveyhi Prensi

Fahrüddevle tarafından tutuklanmıştır. Özellikle Fahrüddevle’nin ölümü-

nü takiben eski görevine getirilip getirilmediği ve Abdülcebbâr’ın hukuk

kariyeri hakkında daha fazla bilgimiz yoktur. O, 415/1025’te Rey’de öl-

müştür.12

Mu’tezile’nin biyografi yazarı el-Cuşemî (ö. 494/1100) Abdülcebbâr’ın

saygınlığını ve etkisini şu şekilde değerlendirmektedir:

“Erdem ya da bilgelikte kendisinin ihrâz ettiği yüksek mevkiye ilişkin

olarak Abdülcebbâr’ın mertebesini zedeleyecek herhangi bir rivayete rast-

lamadım. Zira o, kelâmı açıp gözler önüne seren ve bu bağlamda önem-

tarafından saldırıya uğrayana kadar Rey’de kalmıştır. Bu sebeple İbn

Sînâ’nın Rey’de konaklamasını 403-405/1013-15 olarak tarihlendire-

biliriz ve o yirmili yaşlarının sonlarındayken Abdülcebbâr yetmişinin

sonları ya da seksenlerinin başındaydı. Bu dönemde İbn Sînâ ve Ab-

dülcebbâr’ın Rey’de eş zamanlı varlığı şahsî bir karşılaşma için yeterli

bir fırsattı.16 Risâle fi’l-mekân’ın yazımı İbn Sînâ’nın Rey’de geçici olarak

maların (planetary conjunctions) geleceğe dair tahminsel yönünü, yeryü-

zü olayları ile kavuşmalar arasında âdet teorisi ekseninde bir ilişki tesis

ederek kabul ettiğini gösteren Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915) hakkındaki

birkaç notu korumaktadır.21 Fakat Ebû Ali’nin görüşleri mütekellimlerden

destek alma konusunda başarısız oldu.

Semâvî varlıkların yeryüzündeki oluşlar üzerindeki ayrıcalıklı duru-

mu konusundaki felsefenin yaklaşımına karşı Abdülcebbâr’ın eleştirisi-

sellere benzerdi, fakat büyük Nuh tufanı boyutu ve derecesi açısından

normal olandan ayrılmayı temsil etmekteydi. Cahiliye şiirinde ya da Arap

olmayanların kitaplarından eksik olan şey, yıldızların aniden kaymasının

derecesine ilişkin bu yöndür.23

Diğer taraftan, Nazzâm ve Câhiz (ö. 255/868) gibi erken dönem mü-

tekellimler eski şairlerin yıldızların aniden kaymasından bahsettiklerini

kabul etmişlerdi, fakat onların bunu Hz. Muhammed’in peygamberliğinin

bir işareti saydıkları net değildi. Eski Arap olmayanların kitaplarında zik-

redilen meteorlara (şuhub) ilişkin Câhiz, bunu bilmenin bir yolu olmadı-

33 İbn Sînâ, eş-Şifâ, el-İlâhîyât, thk. S. Dünyâ G. Anawati ve S. Zâ’id, Gözden Geçirilmiş
Baskı (Kahire: Vizarat es-Sekafe ve-l-İrşad el-Kavmi, 1960), 399. Bu soru müslüman ol-
mayan tek tanrılı toplumlar için de önemlidir (Abdülcebbar tarafından ima edildiği gibi).
Bir Yahudi Hristiyan filozof Yahya b. Adî’ye (ö. 363/974) yazdığı mektupta yıldızların
gücünün doktrinini ve bu konudaki delilleri açıklamasını istedi; bkz. Makâlât Yahya
b. Adi, thk. Ş. Hulayfat (Amman: el-Cami el-Ürdiniyye, 1988), 325, 333-334.

Bilinmeyen bir grup yerine, İbn Sînâ, Ebü’l-Hasan el-Âmirî’yi eleştirdiği

bir görüşünün savunucusu olarak isimlendirmektedir.35 Abdülcebbâr ve

İbn Sînâ gibi, Âmirî de Büveyhilerin hizmetinde Rey’de ikâmet etmiştir;

fakat orada o, vezir Ebü’l-Fadl b. el-Âmîd’in saltanatının bir üyesi olarak

350-365/961-976 yılları arasında kalmıştır. Dolayısıyla o, Bağdat’ta gö-

rüşmesine rağmen Rey’de Abdülcebbâr ile görüşmemiştir.36 Her durumda

onların birbirlerini tanıdıkları kuvvetle muhtemeldir. Âmirî’nin göksel var-

lıklarla ilgili görüşü, konusu ölümden sonraki yaşam olan Kitâbü’l-emed

ale’l-ebed’de bulunmaktadır.

Hem Şifâ’daki hem Necât’taki paragrafın yazmalarla ve farklı
yorumları gerektiren okunuşları farklı yazılışları benzeyen fakat farklı yorumları gerek-
tiren (قدم), (قوم ) ve ( فدم) kelimelerle doğrulanması gerekir. Özellikle muhalifin sadece bir
kişi mi yoksa bir grup mu olduğu konusunda. Ayrıca bkz. Gutas, Avicenna, 292.

36 Yani, el-Âmirî’nin 360/970 ve 364/974-75’te Bağdat’ı ziyareti sırasında görüşmüşlerdir;
bkz. E. Rowson, A Muslim Philosopher on the Soul and its Fate (New Haven: American
Oriental Society, 1988), 3-7; Kraemer, Humanism, 223-241.

37 Rowson, A Muslim Philosopher, 21.

rinin sadece cisimler olmadığı öğretisini ifade etmektir.

İslâm düşünce tarihi öğrencisi için Abdülcebbâr ve İbn Sînâ arasındaki

karşılaşma hem kolay hem de karmaşıktır. Birkaç gerçeğe dayandığından

47 İbn Sînâ, Kitâbu’l-Mubâhasât, thk. Bîdârfar (Kum: Intisârât-i Bîdâr, 1413/1992), 93,
152, 234-235, 241-242, 344.

48 Bu kısa bahsetme spesifik olarak Nazzâm ile ilgili ya da Risâle ile’l vezîr Ebî Sa’d’daki
gibi kelâmcılardan genel olarak bahsetmesine benzer şekilde yorumlanmalıdır. (bkz. Y.
Michot, İbn Sînâ, Lette au vizir, 6 16)

49 İbn Sînâ, Necât, 522, n. 2, 529, n.1. Danişpejuh’un yazma tahkikinde ج sembolü
açıkça belirlenmemiş lakin Necât’ın 1357/1938’de Kahire’de Muhyiddin Şabrî el-Kürdî
tarafından yapılan baskısına başvurulmalıdır. M. Fakhry tarafından Kahire baskısı esas
alarak baskının bölüm başlıkları doğrulandı.